
38 DIÁRIO OFICIAL Nº 33435 Quinta-feira, 10 DE AGOSTO DE 2017

permuta das áreas licitadas na Gleba Altamira VI, quando incidentes em área envolvida pela Reserva Indígena e incorporada ao domínio 
da União, por outras áreas rurais situadas na Gleba Nova Olinda, na Gleba Mamuru e na Gleba Guajará, nos municípios de Santarém, 
Aveiro e Prainha;
CONSIDERANDO tudo que consta nos autos do Processo Administrativo nº 2014/380406, quanto à regularidade e ao cumprimento 
dos requisitos técnicos e jurídicos para a contratação de permuta.
RESOLVE:
I – HOMOLOGAR o processo de permuta do Título nº 051, do Lote 07, Setor “K”, do Projeto Trairão, por 2 (duas) áreas de 944,7533ha 
(Lote nº 03, Setor “A”) e 1.155,5390 ha (Lote nº 04, Setor “A”), localizada na Gleba Nova Olinda II, Município de Juruti, em favor de 
Colorado S/A Agro-Industrial.
Daniel Nunes Lopes
Presidente

Protocolo: 214062

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA

ATOS ADMINISTRATIVOS
HOMOLOGAÇÕES DAS SENTENÇAS PROFERIDAS PELO ILMO. SR. PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA, NOS 
AUTOS DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA NÃO ONEROSA (DOAÇÃO) DE TERRAS, EM QUE FIGURAM COMO INTERESSADOS:

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA

2010/66703 Raimundo Nazaré Cardoso Sítio Tapuruquara 18ha77a62ca Abaetetuba 689/2017

1997/61167 Maria do Espírito Santo Venancio de Siqueira Sem Denominação 06ha94a32ca Acará 690/2017

2014/317984 Cleide do Socorro Santos Cunha Sítio Dois Irmãos 09ha00a20ca Bujaru 691/2017

2014/418138 Tomasia de Souza Oliveira Sítio São João 09ha44a65ca Bujaru 692/2017

2014/329934 Raimundo Chaves Souza Sítio São Sebastião 09ha19a74ca Bujaru 693/2017

2014/317911 Lucival da Silva Coelho Sítio Santa Fé 09ha29a98ca Bujaru 694/2017

2014/317880 Manoel Sebastião Gaia dos Santos Sítio São Sebastião 09ha17a51ca Bujaru 695/2017

2009/97488 Amilton Ferreira Pereira Fazenda Três Irmãos 78ha38a98ca Eldorado dos Carajás 696/2017

2009/97262 José Carlos Lacerda Fazenda Esperança 61ha78a51ca Eldorado dos Carajás 697/2017

2010/76432 Isac da Silva Conceição Sítio Santa Maria 28ha69a33ca Igarapé-Açu 698/2017

2012/448924 José Maria da Silva Sítio São José 20ha98a80ca Moju 699/2017

2014/347426 Cleidiane Bezerra Valente Sítio Troféu de Ouro 26ha83a77ca Moju 700/2017

2014/347518 Jailson Santos Rodrigues Sítio Dois Irmãos 58ha26a71ca Moju 701/2017

2011/447271 Edivaldo Pereira da Silva Sítio da União 48ha28a52ca Rondon do Pará 702/2017

2010/192979 José Maria Castro dos Santos Sítio São José 39ha71a78ca Rondon do Pará 703/2017

2010/193244 Iremar de Moura Sousa Sítio Boa Sorte 55ha95a62ca Rondon do Pará 704/2017

2008/304928 Francisco Lopes Gomes Sítio Maravilha 52ha64a00ca Rondon do Pará 705/2017

2011/493472 Manoel Coelho Lima Sítio Shalom 47ha97a94ca Rondon do Pará 706/2017

2014/311492 Gabriel Lourenço de Oliveira Sítio Boa Esperança 48ha63a20ca Parauapebas 707/2017

2007/211488 Ambrosio Varela da Costa Sítio Deus Proverá 01ha89a28ca Santo Antônio do Tauá 708/2017

2016/214017 Elienai Jardim Amador Sítio do Nai 00ha86a78ca Santo Antônio do Tauá 709/2017

2016/213895 Melquesedeque Silva da Silva Sítio Jesus Me Ama 01ha08a43ca Santo Antônio do Tauá 710/2017

2012/400400 Nelson Teixeira Guimarães Sítio Benção de Vida 18ha50a83ca São Félix do Xingu 711/2017

2014/549659 Carlos Vale de Farias Sítio Refúgio da Mãe 
Carmita 18ha83a07ca São João de Pirabas 712/2017

2010/273859 Adriel Gonçalves Oliveira Sítio do Adriel 33ha58a75ca Tailândia 713/2017

Belém(PA), 09.08.2017
Daniel Nunes Lopes -  Presidente

Protocolo: 214333
PORTARIA Nº0673/2017
 O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei 
Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975.
  R E S O L V E:
 LOTAR, o servidor da P. M. Itaituba, José André Paxiúba Soares, matrícula nº127863-0, ocupante do cargo Analista Programador 
de Sistemas, na SEMAS/Itaituba, para desenvolver suas atividades à serviço do ITERPA.
Publique-se.
DANIEL NUNES LOPES
Presidente
  Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 08 de agosto de 2017

Protocolo: 214350

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PARÁ RURAL

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 180/2017-NGPR               Belém, 09 de 
agosto de 2017.
O GERENTE EXECUTIVO DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PARÁ RURAL - NGPR, no exercício de suas atribuições legais, 
estabelecida na Lei Estadual nº 6.797, de 16 de novembro de 
2005.
RESOLVE: DESIGNAR o servidor AARAO PETTER, Gerente Ad-
ministrativo e Financeiro,  como Ordenadora de Despesas do 
Núcleo de Gerenciamento do Programa Pará Rural, bem como, 
responder pelo expediente deste Núcleo na ausência do titular 
e autorizá-la a praticar os atos administrativos abaixo relacio-
nados:
I – reconhecer e autorizar a concessão de direitos e van-
tagens aos servidores;
II – aprovar projetos de viagens e autorizar a emissão de 
passagens e pagamentos de diárias;
III – expedir certidão ou declaração funcional;
IV – assinar folha de pagamento, inclusive suplementar;
V - constituir comissão de descarte de documentos e bens 
móveis inservíveis;
VI – autorizar o pagamento de despesas referentes aos contratos 
administrativos para compras, obras, serviços e locação;
VII – assinar portarias de diárias, suprimento de fundos e notas 
de empenho;
VIII – solicitar abertura de crédito orçamentário e de 
descontingenciamento de recursos orçamentários do NGPR;
IX – acompanhar e encaminhar à execução físico e fi nanceira do 
Plano Plurianual;
X – solicitar saldos e extratos bancários, cadastrar e desbloquear 
senhas bancárias;
XI – efetivar movimentação de conta corrente, transferências, 
pagamentos e autorizar débitos relativos a operações deste 
Núcleo, exceto por meio eletrônico;
 XII – assinar relação de bens móveis e imóveis para fi ns de 
leilão;
XIII – assinar termo de doação de bens móveis e veículos;
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor, a contar de 03 de agosto 
de 2017.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.
 VALDO LUIZ DOS SANTOS GASPAR
Gerente Executivo -NGPR

Protocolo: 214323

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº  3155/2017 - ADEPARÁ,  09  DE AGOSTO 
DE   2017
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 132, inciso II da 
lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE 
GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR o(a) servidor(a) SUSICLAY DE BARROS NETO, 
matrícula n° 51855640/2, cargo de Fiscal Estadual Agropecuário 
para responder pela Gerência de Programa de Controle da 
Raiva e Herbívoros/GPCRH, durante as férias da titular ELVIRA 
CATARINA VALENTE COLINO, matricula 54180064/2, no 
período de 11.08.17 A 09.09.17.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ PINTO DE OLIVEIRA
Diretor Geral

Protocolo: 214317


